
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ГЕРГЕБИЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 10 февраля 2022 года                                                                   № 01-03/15 

Гергебиль 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») 

по содействию развития конкуренции в муниципальном районе 

«Гергебильский район» на 2022 – 2024 годы. 

_____________________________ 

 

 В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 05.09.2015 № 1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции     

в субъектах Российской Федерации», в целях реализации требований 

стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, 

Распоряжением Главы Республики Дагестан от 30 декабря 2021 года              

№ 140-рг «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)               

по содействию развития конкуренции в Республике Дагестан на 2022 – 2025 

годы», а также создания условий для развития конкуренции на рынках 

товаров и услуг муниципального района «Гергебильский район», 

Администрация МР «Гергебильский район» постановляет: 

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта»)           

по содействию развития конкуренции в муниципальном районе 

«Гергебильский район» на 2022 – 2024 годы (далее - План) 

2. Определить отдел экономики и территориального развития 

Администрации МР «Гергебильский район» уполномоченным органом         

по содействию развития конкуренции в муниципальном районе 

«Гергебильский район». 

3. Руководителям структурных подразделений Администрации 

муниципального района «Гергебильский район», ответственным                     

за реализацию мероприятий по развитию конкуренции и принятие мер             

по достижению целевых значений показателей «дорожной карты»:  

3.1. Организовать работу по своевременному выполнению мероприятий 

дорожной карты в соответствии с установленными сроками; 

3.2. Сведения о фактически достигнутых значениях целевых показателей 

дорожной карты за отчетный период (в случае недостижения целевых 

значений показателей, указываются причины, по которым они не были 

достигнуты и принятые меры по достижению целевых значений показателей 

дорожной карты);  

3.3. Информацию о ходе выполнения мероприятий дорожной карты, 

направленных на содействие развития конкуренции в МР «Гергебильский 



                                                                                  2 

 

район» (ежеквартально до 9 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, представлять в отдел экономики); 

4. Отделу экономики и территориального развития Администрации         

МР «Гергебильский район»: 

4.1. Ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, представлять в Министерство экономики и территориального 

развития Республики Дагестан информацию о ходе реализации Плана. 

5. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте 

Администрации МР «Гергебильский район». 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю           

за собой.                                                            

 

 

Глава  

МР «Гергебильский район»                                                             М.М. Тагиров  

 



                                                                                  3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации 

МР «Гергебильский район» 

от «10» февраля 2022г. № 01-03/15 

 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по содействию развития конкуренции в муниципальном районе 

«Гергебильский район» на 2022 – 2024 годы. 

 

       1. Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской 

Федерацией, является одной из основ конституционного строя Российской 

Федерации, а также постоянным приоритетом государственной политики. 

        Развитие конкуренции в экономике – это многоаспектная задача, 

решение которой в значительной степени зависит от эффективности 

проведения государственной политики по широкому спектру направлений:                       

от макроэкономической политики, создания благоприятного 

инвестиционного климата, включая развитие финансовой и налоговой 

системы, снижения административных и инфраструктурных барьеров,          

до защиты прав граждан и национальной политики. 

2. Предметом Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию 

развития конкуренции в муниципальном районе «Гергебильский район» на 

2022 – 2023 годы (далее – «дорожная карта») являются направления развития 

конкуренции, которые, с одной стороны, не охвачены муниципальными 

нормативно – правовыми актами, разрабатываемыми в рамках 

предпринимательской инициативы, а с другой стороны, имеют специальное, 

системное и существенное значение для развития конкуренции                        

в МР «Гергебильский район», а именно: 

        2.1. Включение функций по развитию конкуренции в приоритеты 

деятельности органов местного самоуправления; 

        2.2. Внедрение лучших практик развития конкуренции в МР 

«Гергебильский район»; 

        2.3. Развитие конкуренции в инфраструктурных отраслях, включая 

сферы естественных монополий; 

        2.4. Развитие конкуренции при осуществлении закупок; 

        2.5. Упрощение деятельности предпринимателей в рамках 

антимонопольного регулирования; 

       2.6.  Повышение уровня защиты прав потребителей. 

3. В связи с комплексностью задачи необходим динамичный этапный 

подход к проведению работ по развитию конкуренции и формированию 

соответствующих мероприятий, который формализуется в виде 

последовательного развития, уточнения и конкретизации «дорожной карты» 

с формированием ее обновленных «версий». В «дорожной карте» 



                                                                                  4 

 

определяется перечень мероприятий по развитию конкуренции на 2022-2024 

годы. 

 4. Развитие конкуренции включает в себя не только общесистемные 

мероприятия, но и отраслевое направление работы, по которому также 

необходим динамичный этапный подход и регулярное обновление как 

перечня отраслей, требующих развития конкуренции, так и ключевых 

отраслевых мероприятий. В «дорожной карте» определены первоочередные 

мероприятия по развитию конкуренции, реализация которых позволит 

достичь улучшений в качестве жизни в МР «Гергебильский район». 

          В «дорожной карте» устанавливается принцип развертывания работы 

по развитию конкуренции, который предусматривает формирование перечня 

приоритетных отраслей и системных мероприятий на регулярной основе. 

 5. Рынок услуг дополнительного образования. 

По состоянию на 10.02.2022 г. на территории МР «Гергебильский 

район» на рынке услуг дополнительного образования осуществляет 

деятельность 1 организация муниципальной (не частной) формы 

собственности. Специализированных организаций, оказывающих услуги 

дополнительного образования в частной форме на платной основе, которые 

являются субъектами малого предпринимательства не имеется на территории 

МР «Гергебильский район». 

Основные проблемы на рынке услуг дополнительного образования:  

- затрудненный порядок лицензирования образовательной деятельности, 

высокие требования для получения лицензии;  

- отсутствие офисных помещений для аренды или покупки;  

- отсутствие специализированных помещений. 

6. Рынок ритуальных услуг.  

По состоянию на 10.02.2022 г. на территории МР «Гергебильский 

район» ритуальные услуги оказываются в мечети. Специализированных 

организаций, оказывающих ритуальные услуги в частной форме на платной 

основе, которые являются субъектами малого предпринимательства не 

имеется на территории МР «Гергебильский район».  

Для осуществления деятельности на рынке ритуальных услуг 

административные барьеры отсутствуют. 

7. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

В сфере транспортного обслуживания населения на территории МР 

«Гергебильский район» нет организованного муниципального маршрута по 

перевозке пассажиров по регулируемым тарифам. Услуги по перевозке 

пассажиров оказываются частными лицами (такси).  

Основные проблемы на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок:  

- рост числа административных барьеров (требований, установленных 

федеральным законодательством), затрудняющих ведение бизнеса на рынке 

пассажирских перевозок;  



                                                                                  5 

 

- значительные первоначальные капитальные вложения на приобретение 

транспорта и организацию обслуживания автотранспортного парка при 

длительных сроках окупаемости вложений. 

8. Рынок медицинских услуг.  

По состоянию на 10.02.2022 г. на территории МР «Гергебильский 

район» на рынке медицинских услуг осуществляют деятельность 9 

организаций частной формы собственности.  

Основные проблемы на рынке медицинских услуг: 

- затрудненный порядок лицензирования медицинской деятельности, 

высокие требования для получения лицензии;  

- отсутствие офисных помещений для аренды или покупки;  

- отсутствие специализированных помещений. 

9. Рынок племенного животноводства.  

В соответствии с пп.25 п.1 ст.15 и пп.33 п.1 ст.16 Федерального закона 

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения 

муниципальных районов и городских округов относится создание условий 

для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.  

Кроме того, в соответствии с пп.25 п.1 ст. 15 и пп.33. п.1 ст.16 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ все муниципальные 

образования наделены полномочием по содействию развитию малого и 

среднего предпринимательства, что создаѐт основу для конкурентной среды 

во всех сферах деятельности.  

10. Рынок семеноводства.  

В соответствии с пп.25 п.1 ст.15 и пп.33 п.1 ст.16 Федерального закона 

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения 

муниципальных районов и городских округов относится создание условий 

для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,  

11. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств.  
В соответствии с пп.25 п.1 ст. 15 и пп.33. п.1 ст.16 Федерального закона 

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» все муниципальные образования 

наделены полномочием по содействию развитию малого и среднего 

предпринимательства, что создаѐт основу для конкурентной среды во всех 

сферах деятельности.  



План мероприятий («дорожная карта») по содействию развития конкуренции  

в МР «Гергебильский район» на 2022 – 2024 годы. 

 
Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат  

1. Нормативно-правовое сопровождение. 

1.1. Создание рабочей группы по 

содействию развития конкуренции в МР 

«Гергебильский район» 

Отдел экономики. Ежегодно  Постановление об 

утверждении рабочей группы 

по содействию развитию 

конкуренции в МР 

«Гергебильский район». 

2. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства. 

2.1. Мониторинг сектора 

негосударственных (немуниципальных) 

организаций, осуществляющих оказание 

услуг по электро, газо, тепло, 

водоснабжению, водоотведению, очистке 

сточных вод и эксплуатации объектов для 

утилизации твердых бытовых отходов, 

которые используют объекты 

коммунальной инфраструктуры на праве 

частной собственности, по договору аренды 

или концессионному соглашению. 

Отдел СА, ЖКХ и управления 

муниципальным имуществом. 

Ежегодно Оценка состояния 

конкуренции среди 

организаций, 

осуществляющих оказание 

услуг по электро, газо, тепло, 

водоснабжению, 

водоотведению, очистке 

сточных вод и эксплуатации 

объектов для утилизации 

твердых бытовых отходов. 

2.2. Проведение мероприятий по 

стимулированию заключения 

концессионных соглашений и договоров 

долгосрочной аренды органами местного 

самоуправления с заинтересованными 

коммерческими организациями в 

отношении систем коммунальной 

инфраструктуры. 

Отдел СА, ЖКХ и управления 

муниципальным имуществом. 

Ежегодно Заключение при 

необходимости 

концессионных соглашений и 

(или) договоров долгосрочной 

аренды. 



                                                                                  7 

 

2.3. Организация «горячей телефонной 

линии», а также электронной формы 

обратной связи с возможностью 

прикрепления файлов (фото- и 

видеосъемки) в целях сбора информации о 

нарушениях в сфере ЖКХ 

Отдел СА, ЖКХ и управления 

муниципальным имуществом, пресса. 

Ежегодно Обеспечение 

информационного 

взаимодействия с 

потребителями услуг и работ, 

информирование о 

нарушениях в сфере 

предоставления жилищно-

коммунальных услуг. 

2.4. Осуществление муниципального 

жилищного контроля. 

Отдел СА, ЖКХ и управления 

муниципальным имуществом. 

Ежегодно Снижение количества 

нарушений прав потребителей 

в сфере жилищно-

коммунального хозяйства. 

2.5. Изменение условий предоставления 

земельных участков для размещения 

нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального района 

«Гергебильский район»:  

˗ увеличение срока договоров на 

размещение нестационарных торговых 

объектов, предусмотрев срок договора не 

менее чем 3 года с правом пролонгации 

договора;  

˗ использование механизма заключения 

договоров на размещение нестационарных 

торговых объектов без предоставления 

земельных участков (п. 6 ст. 39.33 

Земельного кодекса Российской 

Федерации) на основании методических 

рекомендаций регионального уровня; 

 ˗ предоставление альтернативных мест для 

размещения нестационарных торговых 

объектов в случае исключения из схемы 

размещения нестационарных объектов 

Отдел СА, ЖКХ и управления 

муниципальным имуществом,  

главы сельских поселений. 

Ежегодно Создание стабильных условий 

функционирования 

нестационарных торговых 

объектов на территории 

муниципальных образований 

муниципального района 

«Гергебильский район». 



                                                                                  8 

 

Выявление и пресечение установления 

наружной рекламы лицами, 

осуществляющими данную деятельность 

незаконно 

Отдел СА, ЖКХ и управления 

муниципальным имуществом,  

главы сельских поселений. 

Ежегодно Упорядочивание и рост 

качества рекламных 

конструкций, соблюдение 

Правил благоустройства. 

3. Рынок розничной и оптовой торговли. 

3.1. Организация и проведение 

мониторинга обеспеченности населения 

муниципального района площадью 

торговых объектов 

Отдел экономики,  

главы сельских поселений. 

Ежегодно, по 

итогам 

полугодия. 

Оценка обеспеченности 

населения муниципального 

района площадью торговых  

объектов с выявлением 

проблемных зон. 

3.2. Проведение мониторинга цен на 

социально значимые продовольственные 

товары (борщевой набор). 

Отдел экономики 

(Комиссионно). 

Ежеквартально 

(при 

необходимости, 

чаще) 

Оценка ценовой ситуации на 

потребительском рынке 

региона. 

3.3. Содействие развитию предприятий 

торговли малых форматов. 

Отдел экономики,  

главы сельских поселений,  

юрист,  

пресса. 

Ежегодно 1. Разработка и утверждение 

на муниципальном уровне 

схем размещения 

нестационарных торговых 

объектов с учетом нормативов 

минимальной обеспеченности 

населения площадью 

торговых объектов и создания 

условий для обеспечения 

населения товарами первой 

необходимости. 

2. Стимулирование развития 

торговли путем 

предоставления субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

информационной и 

юридической поддержки в 

рамках реализации 

государственных и 

муниципальных программ по 



                                                                                  9 

 

развитию малого и среднего 

предпринимательства. 

3.4. Проведение инвентаризации 

неиспользуемого имущества, оценка 

необходимости приватизации такого 

имущества 

Специалист по имущественным и 

земельным отношениям. 

Ежегодно  Создание условий для более 

эффективного использования 

имущества. Пополнение 

бюджета муниципального 

района «Гергебильский 

район». 

3.5. Регистрация в установленном порядке 

прав собственности на объекты жилищно-

коммунального хозяйства 

Специалист по имущественным и 

земельным отношениям. 

Ежегодно  Создание условий для 

привлечения частных 

инвестиций в сферу жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального района 

«Гергебильский район». 

3.6. Включение новых мест для размещения 

нестационарных торговых объектов 

(киосков, павильонов и др.) в схемы 

размещения нестационарных торговых 

объектов на территории муниципальных 

образований муниципального района 

«Гергебильский район» 

Отдел экономики,  

главы сельских поселений, юрист, 

Специалист по имущественным и 

земельным отношениям. 

Ежегодно Развитие торговли с 

использованием 

нестационарных торговых 

объектов на территории 

муниципальных образований 

муниципального района 

«Гергебильский район». 

3.7. Выявление неиспользуемого имущества 

и сдача его в аренду 

Специалист по имущественным и 

земельным отношениям. 

Ежегодно Создание условий для 

привлечения частных 

инвестиций. Пополнение 

бюджета муниципального 

района «Гергебильский 

район». 

3.8. Развитие конкуренции при 

осуществлении муниципальных закупок, в 

том числе за счет расширения участия в 

процедурах муниципальных закупок 

субъектов малого предпринимательства и 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций (далее - 44-

ФЗ), относительно предшествующего года 

Муниципальные заказчики, 

осуществляющие закупки в соответствии  

с 44-ФЗ. 

Ежегодно Увеличение доли 

муниципальных закупок, 

участниками которых 

являются только субъекты 

малого предпринимательства 

и социально ориентированные 

некоммерческие организации, 

в совокупном годовом объеме 



                                                                                  10 

 

муниципальных закупок, 

рассчитанном в соответствии 

со статьей 30 Федерального 

закона от 5 апреля 2013 г. N 

44- ФЗ "О контрактной 

системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

и муниципальных нужд". 

3.9. Осуществление муниципальных 

закупок малого объема у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) с 

использованием информационных систем 

Обеспечение прозрачности и доступности 

муниципальных закупок у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя), а 

также повышение конкуренции при 

осуществлении таких закупок. 

Ежегодно Муниципальные заказчики, 

осуществляющие закупки в 

соответствии с 44-ФЗ. 

4. Рынок агропромышленной продукции. 

4.1. Стимулирование развития 

товаропроводящей инфраструктуры.  

Главный специалист 

по сельскому хозяйству, 

главный специалист по взаимодействию с 

сельскими поселениями. 

Ежегодно, по 

итогам 

полугодия. 

Содействие организации 

ярмарок, торговых площадок 

по реализации 

сельхозпродукции и товаров 

предприятий пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности, выставок 

продукции дагестанских 

сельхозпроизводителей и 

товаропроизводителей, а 

также участие в региональных 

подобных выставках и 

ярмарках. 

5. Информационно – коммуникационный рынок. 

5.1. Обеспечение полного охвата 

населенных пунктов муниципального 

района услугами сотовой связи, а также 

увеличение количества сотовых операторов 

особенно в отдаленных селах. 

Операторы сотовых компаний,  

главный специалист по взаимодействию с 

сельскими поселениями. 

Ежегодно Увеличение охвата населения 

услугами сотовой связи. 



                                                                                  11 

 

5.2. Содействие работе МФЦ в с. Гергебиль. МФЦ, 

пресса,  

юрист. 

Ежегодно  Увеличение числа жителей 

района, получающих 

муниципальные услуги через 

МФЦ, с помощью 

информационной и 

юридической поддержки. 

5.3. Предоставление социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям и другим частным 

организациям, в том числе ИП, 

возможности размещения на сайте 

Администрации МР «Гергебильский район» 

информации о своей деятельности, а также 

оказание юридической помощи 

Пресса,  

юрист. 

Ежегодно Оказание информационной и 

юридической помощи 

поддержки социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям и другим 

частным организациям, в том 

числе ИП при осуществлении 

ими своей деятельности на 

территории МР 

«Гергебильский район». 

 

 


